
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA N. 221 DEL 23/09/2020 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con delibera di Giunta Comunale, n. 268/2020 il Comune di Brindisi disponeva come la Brindisi 

Multiservizi S.r.l., entro il 30/11/2020, dovesse avviare le necessarie istanze per qualificarsi nella categoria 

di “raccolta e trasporto di rifiuti urbani” e nelle opportune sottocategorie, quali D1 “raccolta differenziata, 

rifiuti ingombranti e raccolta multi materiale,”; 

- che è necessario a tal fine che la Brindisi Multiservizi S.r.l. consegua le seguenti qualifiche/ autorizzazioni 

ambientali, come indicate dal Socio Unico, che possono così sintetizzarsi: 

autorizzazione agli scarichi: artt 124 e ss del D Lgs 152/2006 e ss.mm.ii (di seguito TUA); 

autorizzazione alle emissioni in atmosfera: art. 269 del TUA; 

autorizzazione generale in deroga (emissioni scarsamente rilevanti): art. 272 del TUA; 

nulla osta emissioni sonore per attività produttive o edilizia : art. 8, cc4 e 6 del DLgs 

447/95; 

comunicazioni in materia di rifiuti (autosmaltimento art 215 del TUA); 

titolo ai sensi della L.R. 16 luglio 2018, n. 32 “Disciplina in materia di emissioni odorigene”; 

titolo ai sensi dell’art. 3 del d.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, per la specifica attività antincendio e fatti 

comunque valere gli obblighi di cui al D.L. n. 113 del 2018, art. 26 bis, come convertito in legge 132 del 1° 

dicembre 2018. 

- che a tal fine risulta necessario procedere all’individuazione di un tecnico, esperto in materia ambientale 

che dovrà curare l’acquisizione delle sopra indicate autorizzazioni. 

DATO ATTO 

- che risulta iscritto nell’Albo Fornitori BMS l’ing. Gianluca Intini, esperto in rischi naturali ed 

antropogenici, esperto di bonifica siti contaminati ed in gestione dei rifiuti e dell’innovazione delle filiere del 

riciclo, esperto nella progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e per la redazione di 

certificati per la messa in sicurezza delle discariche, il cui curriculum vitae attesta una notevole esperienza  

per incarichi di docenza, di consulenza, di progettazione e D.L. e per la messa in sicurezza di discariche e siti 

contaminati; 

- che essendo il C.V. del professionista iscritto nell’Albo Fornitori BMS in linea con le professionalità 

ricercate dalla Società, con nota prot. n. 2377/GE/GP del 09.09.2020 veniva allo stesso richiesto di formulare 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

un preventivo per l’espletamento delle attività, preliminari e complementari al conseguimento dei certificati 

e delle autorizzazioni richieste dal Comune di Brindisi; 

- che il professionista in data 22/09/2020 formulava la propria offerta, calcolata sulla base del Regolamento 

recante le modalità di determinazione dei corrispettivi a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria (D.M. 17/06/2016), prevedendo la redazione di una 

relazione idrologica, di una relazione idraulica, una geologica, di elaborati di progettazione antincendio, di 

elaborati e relazioni per requisiti acustici, di un’autorizzazione unica ambientale (AUA), di un piano di 

monitoraggio ambientale, oltre che di un modello dispersione odori, ai sensi della LR 32/2018, e di 

assistenza iter AUA-Antincendio, contenendo l’importo in € 20.000,00, così operando una riduzione pari a 

circa il 50% rispetto alle tabelle di cui al citato D.M.; 

RITENUTO 

- che l’importo è stato ritenuto congruo ed in linea con gli interessi della Società, in ossequio al principio di 

economicità, anche alla luce della decurtazione attuata nella propria offerta dal Professionista, pari a circa il 

50% rispetto ai parametri di cui al D.M. 17/06/2016; 

- che l’importo complessivo rientra nella soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a); 

- che la L.11 settembre 2020 n. 120, di conversione al D.L. 16 luglio 2020 n. 76, ha previsto come le stazioni 

appaltanti procedano all'affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore ad € 

150.000 e di servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di 

progettazione  di importo inferiore ad € 75.000; 

-che è stato acquisto il CIG Z8B2E6B99C; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di affidare all’ing. Gianluca Intini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri matr. n. 6508, CF 

NTNGLC75E04C134V, P.I. 06327920721, domiciliato in Putignano (BA) alla Via Mozart 5/A, 

l’espletamento dei servizi tecnici per l’ottenimento dei titoli indicati nella nota del Comune di Brindisi, prot. 

72022 del 22/08/2020, riconoscendo al professionista un compenso professionale pari ad € 20.000,00 oltre 

Iva e Cassa; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione del sito istituzionale. 

 

 L’Amministratore Unico 

                           Dott. Giovanni Palasciano 


